
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

a

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
a

N. 35 Data 01/10/2018

OGGETTO ; RECESSO UNIONE DEI COMUNI PER CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
(CUC)

L'anno duemiladiciotto il giorno uno del mese di ottobre alle ore 17:30, nella residenza comunale, in
apposita sala, regolarmente convocati, all'appello nominale risultano i Signori:

N. Cognome e Nome Presente Assente
1 SALVATORE MATTANA Sindaco Si

a

2 GIAN LUIGI MELONI Presidente del Consiglio Si
a

3 MATTANA SALVATORE Sindaco Si
a

4 GUISO EFISIO ANDREA Vicesindaco Si
a

5 SPIGA MIRKO Consigliere Si
a

6 MELIS MANUELA Consigliere Si
a

7 SALIS MASSIMILIANO Consigliere Si
a

8 SPANO MANUELA Consigliere Si
a

9 CABONI MICAELA Consigliere Si
a

10 SANNA ALESSANDRA Consigliere Si
a

11 MURA STEFANIA Consigliere Si
a

12 COIS VITTORIO Consigliere Si
a

13 CASCHILI ANDREA Consigliere Si
a

14 MURGIA FRANCESCO Consigliere Si
a

15 MELIS IGOR Consigliere Si
a

16 BUONOMO ATTILIO Consigliere Si
a

17 PORCU MICHELA Consigliere Si
a

18 PINNA CLAUDIA Consigliere Si
a

Presiede il sig. SALVATORE MATTANA nella sua qualità di Sindaco.
Partecipa alla seduta il Dott.ssa Lucia Pioppo, Segretario, anche con funzioni di verbalizzante.
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra
indicato,



premettendo che sulla proposta della presente Deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri
preventivi:

PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 25/07/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-TEC - AREA TECNICA

LILLIU GIANLUCA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE:

 con atto a rogito del Segretario Comunale di Teulada del 19 maggio 2008 – rep. n. 617/08 è stato
stipulato tra i Sindaci dei Comuni di Domus De Maria, Pula, Teulada e Villa San Pietro, l’Atto
Costitutivo dell’Unione di Comuni Costa del Sud, allo scopo di esercitare congiuntamente una pluralità
di funzioni o servizi di propria competenza, ai sensi dell’articolo 32 della d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e
dell’articolo 3 della legge regionale 2 agosto 2005, n. 12 e ss.mm.ii.;

 con deliberazioni dei Consigli Comunali dei suddetti Comuni è stata successivamente modificata la
denominazione da “Unione di Comuni Costa del Sud” a “Unione di Comuni Nora e Bithia” e
conseguentemente sono stati modificati anche lo Statuto e l’Atto Costitutivo dell’Unione;

 la Regione Autonoma Sardegna, con deliberazione della Giunta Regionale n. 31/21 del 27.05.2008 ha
preso atto della costituzione dell’Unione di Comuni “Nora Bithia”;

 il Comune di Sarroch, con deliberazione del Consiglio Comunale, n. 16 del 04/07/2013, ha aderito
all’Unione di Comuni “Nora e Bithia”, approvando lo Statuto e l’atto costitutivo della stessa, di cui
condivide principi e disposizioni;

VISTO lo Statuto dell’Unione di Comuni Nora e Bithia, ed in particolare l’art. 4 nella quale sono indicate le funzioni
ritenute fondamentali e prioritarie per il loro esercizio in forma associata;

RICORDATI in particolare:
 l’art. 3 dello Statuto dell’Unione il quale afferma che “l’Unione ha lo scopo di migliorare la qualità dei

servizi erogati e di ottimizzare le risorse economico-finanziarie, umane e strumentali ed esercita in forma
unificata, per i comuni aderenti, le funzioni e i compiti trasferiti”;

 l'art. 8 dello Statuto dell'Unione, il quale stabilisce che il trasferimento delle funzioni e dei servizi è deliberato
dai rispettivi Consigli Comunali a maggioranza semplice e si perfeziona mediante una deliberazione
assembleare di recepimento da parte dell'Unione stessa;

 la delibera dell'Assemblea dell'Unione di Comuni Nora e Bithia n. 14 del 11/12/2014 con la quale veniva
istituito il servizio di Centrale Unica di Committenza e veniva approvata la convenzione per il trasferimento
del servizio in capo alla stessa Unione;

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 11.11.2015 con cui il Comune di Sarroch
approvava il trasferimento del Servizio di Centrale di Committenza Unica in capo all’Unione di Comuni di “Nora e
Bithia”, approvando lo schema di convenzione e dando atto che, a seguito del trasferimento del relativo servizio,
l'Unione sarebbe subentrata nella titolarità e gestione unitaria delle procedure, così come stabilito dall'art. 8 comma 2
dello Statuto dell'unione;

RICHIAMATI ALTRESÌ:
- il Verbale di riunione del CDA dell’Unione di Comuni Nora e Bithia, del giorno 28/02/2017, ove, in merito alla
programmazione del personale 2017, veniva proposta una riduzione dei servizi e veniva proposto quanto segue: “
l'Ufficio CUC sarà attivato nel seguente periodo 20/02/2017 20/05/2017 sino al completamento delle gare avviate nel
corso del 2016 in quanto per il 2017 non risulta essere in vigore l'obbligo di ricorre alla Centrale Unica di
Committenza ai sensi dell'art. 27 della L.R. 24/2016. L'ufficio sarà formato dal responsabile – in estensione
dell'orario di lavoro – e da due collaboratori in convenzione, di cui uno del comune di Teulada (12 ore in
convenzione) e uno del comune di Domus De Maria (12 ore in convenzione);
- la deliberazione del CDA dell’Unione di Comuni Nora e Bithia n. 7 del 28.02.2017 con cui veniva approvata la
programmazione del personale 2017 della medesima Unione;

RILEVATO che al momento il Servizio di Centrale di Committenza Unica in capo all’Unione di Comuni non risulta
attivo;

RAVVISATA la necessità di recedere dalla Centrale di Committenza associata in Unione e di valutare l’opportunità
di aderire ad altra Centrale di Committenza operante sul territorio regionale o nazionale;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii;
VISTO il D.Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii.;
VISTO lo Statuto comunale;



VISTO lo Statuto dell’Unione di Comuni Nora e Bithia,

Dato atto dell'ampia discussione, interamente registrata su supporto magnetico, a disposizione dei Consiglieri;

Con voti favorevoli n. 10 e astenuti n. 4 (Murgia F., Melis I., Buonomo A. e Pinna C.),

DELIBERA

DI RECEDERE dal Servizio di Centrale di Committenza Unica in capo all’Unione di Comuni di “Nora e Bithia”,
trasferito a seguito di deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 11.11.2015;

DI TRASMETTERE la presente deliberazione all’Unione dei Comuni Nora e Bithia.

Con voti favorevoli n. 10 e astenuti n. 4 (Murgia F., Melis I., Buonomo A. e Pinna C.),

DELIBERA ALTRESI'

Di dichiarare il presente atto, immediatamente esecutivo ai sensi dell'art 134, comma 4°, del D.lgs. 267/2000.



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
SALVATORE MATTANA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Il Segretario
Dott.ssa Lucia Pioppo

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


